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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na téma praktické využití sémiotiky v marketingu a její

aplikací na vybrané kampaně netradičního marketingu v rámci České republiky. Hlavní důvod

pro výběr tohoto tématu je zmapování možností použití sémiotiky v neustále se vyvíjející

oblasti marketingu, která v České republice ještě nemá vybudované své pevné základy.

Sémiotika je interdisciplinární obor, jehož aplikovatelnost pro praxi je široce možná, avšak

stále dostatečně nevyužitá. Práce představuje náhled do obou zmiňovaných oborů, ukázky

možností jejich propojení a využití s přihlédnutím k situaci současného člověka, jako

účastníka konzumní společnosti ovlivněného všudypřítomným reklamním sdělením, kterým je

obklopen.
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Sémiotika, marketing, aplikovaná sémiotika, sémiotika v marketingu, znak, netradiční

marketingové techniky.

Abstract

This thesis focuses on the practical application of semiotics in marketing and its application to

selected innovative marketing campaigns in the Czech Republic. The main reason for

choosing this topic is to analyze the possibility of using semiotics in the constantly developing

area of marketing that the Czech Republic has not yet built its solid foundation. Semiotics is

an interdisciplinary field whose applicability in practice is widely available, but still not

enough used. The thesis presents an insight into both these fields, the possibility of

interconnection and utilization, taking into account the situation of modern man, as a

participant in a consumer society influenced by ubiquitous advertising message, which is

surrounded by.
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Semiotics, Marketing, Applied semiotics, Semiotics in marketing, Sign, Innovative marketing

techniques.
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Úvod

Prvotní inspirací pro volbu zaměření celé této práce byl cyklus přednášek Sémiotického

workshopu zaměřených na reklamní komunikaci pořádaný v roce 2011 v centru současného

umění DOX, kde se svými přednáškami vystoupily špičky v českém oboru aplikované

sémiotiky. Po dobu studia na Katedře elektronické kultury a sémiotiky jsem stále více pátrala

po možnostech reálného využití dekódování znaků, kterými jsme všichni obklopeni. Některé

znakové systémy jako právě reklama si přímo o praktickou analýzu říkají. Sémiotika se nám

totiž ukazuje být velmi vhodným nástrojem právě pro analýzu reklamy. Umberto Eco (2004)

definoval sémiotiku jako disciplínu, která studuje vše, co by mohlo být použito ke lhaní a

právě tento přístup je v marketingové komunikaci více než vhodný, jelikož sama reklama je

často klamná či při nejmenším zavádějící.

Nynější člověk, jak je popisován Lipovetským (2007), je dostatečně informovaný, svobodný a

má možnost široké nabídky a srovnání všech možných produktů, a přesto se stále víc ocitá

„ve vleku zbožního systému“. Začíná ale být již imunní proti tradičním formám marketingové

komunikace. Proto marketéři začínají volit využití netradičních a do nedávné doby ne tolik

využívaných marketingových forem, mezi než můžeme řadit například guerilla marketing.

Reklama využívající těchto principů totiž nenásilně upoutá, zaujme či přímo vtáhne

potenciálního zákazníka do děje. Skloubit ale všechny důležité aspekty k vytvoření kvalitní

kampaně není jednoduché.

Marketingovým odborníkem, který dokáže připravit reklamní kampaně a může hovořit o

vlivu reklamy na populaci, se nyní cítí být téměř každý, kdo se okolo tohoto atraktivního

oboru pohybuje. Poznat a naučit se tyto techniky má sice možnost mnoho pracovníků,

odborníkem se však stane jen malá hrstka z těch, kteří pro to mají ambice a potřebný talent.

Opravdový odborník by se také neměl bát mezioborového přístupu a rozšíření obzorů
1
. Tento

přístup totiž umožňuje komplexní analýzu, která zahrnuje i kulturu a sociální situaci v dané

geografické lokaci či ekonomické sféře nebo jejich specifické kombinace.

Nedovoluji si se vůbec považovat za odborníka, jak v marketingu nebo aplikované sémiotice,

ale moje dosavadní studium i práce v oboru mi umožnila využít v práci praktického úhlu

pohledu, který je oběma obory inspirován. I uznávaná ikona moderní aplikované sémiotiky,

1
Může se jednat o rozšíření o kterýkoliv příbuzný obor, nejen sémiotiku, ale například psychologii,

sociologii,ekonomi a další vědy.
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Virginia Valentine vyslovuje své mínění, že uchopením sémiotických technik a jejich alespoň

částečným ovládáním je možné vnést do analýz značný přínos. V jedné z odpovědí při

příležitosti návštěvy workshopu Praktické sémiotiky v roce 2009 v Praze řekla: „Neučím

sémiotiku. Učím sémiotické techniky. Tomu musí porozumět i mí studenti – že se z nich totiž

nestanou sémiotici. Já sama bych pochopitelně tyto techniky nemohla vyvinout, pokud bych

nerozuměla teorii. Ale není třeba jí cele porozumět k tomu, abyste mohli sémiotiku používat v

každodenním životě. Je to, jako když se naučíte poskytovat první pomoc. Nemáte sice

znalosti lékaře, ale ovládáte techniky, které mají základ v medicínské teorii.“ (Zikmundová,

2009) Což potvrzuje i v dalším ze svých textů, kde upozorňuje na propast mezi praktickou a

akademickou sémiotikou a poukazuje na možnosti využití sémiotiky v marketingové

komunikaci. Vyvozuje, že k praktickému použití sémiotiky není potřeba všech

encyklopedických znalostí, je ale nezbytné porozumět významu znaků a kultuře, ve které se

spotřebitel pohybuje (Valentine, 2007).

Práce se ve stejném duchu snaží využít aspekty sémiotiky i marketingu za použití vybraných

teoretických postupů převedených do praxe. Na začátku práce je krátké seznámení s oborem

sémiotiky a úvod do marketingu, který je nazírán jak marketingově tak sociologicky

z pohledu zákazníka. Představeny jsou využívané techniky marketingu s důrazem na popis

méně tradičních forem. Následuje představení možností uchopení sémiotické analýzy a

ukázky z praxe sémiotiky v marketingu, jak ze světa, tak z prostředí České republiky.

Poslední kapitola je zaměřena na praktickou analýzu netradičních marketingových technik.
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1 Sémiotika2

Sémiotika, věda, která popisuje zdánlivě jasné souvislosti věcí kolem nás je přes její

jednoduché úvodní definice velmi náročná věda. Eco (2004) řekl, že sémiotika se točí okolo

všeho, co může být považováno za znak a znak definoval jako cokoliv, co může zastupovat

cokoliv jiného. Znak je základní jednotkou sémiotiky, každý z představitelů tohoto vědního

oboru se snažil předložit vymezení, co znak je. Obecně se sémiotici shodují na popisu pomocí

dvou bodů. Prvním bodem je vymezení znaku jako něčeho, za čím se skrývá něco jiného a

druhým, že existuje někdo, kdo si takovýto vztah uvědomuje (Černý, 2004). Můžeme

namátkově zmínit Peircovu definici znaku: „Znak, neboli representamen je něco, co pro

někoho něco zastupuje z nějakého hlediska nebo v nějaké úloze. Znak původním znakem

vytvořený nazýváme interpretant znaku. Znak něco, svůj objekt, zastupuje.“ (Palek, 1997)

nebo „Znak je skutečnost vnímatelná smysly, která směřuje k něčemu a která zastupuje něco.“

(Mukařovský, 2008).

Sémiotika má své kořeny již ve starověku, zabýval se jí již Platón ve svém dialogu Kratylos a

Aristoteles taktéž pokračoval s rozdělením dvou druhů vztahů pro vztah mezi věcí

označovanou a slovem, kterým označujeme a vztah mezi pojmem a jeho slovním vyjádřením.

Zájem o znak během historie neupadal a nadále se více či méně objevoval v zorném poli

filozofů, teologů, logiků a podobně. Mezi hlavními představiteli musíme zmínit některé z

významných jmen a pojmů.

Ferdinand de Saussure stanovil, že jazyk, který jako systém pojí vztahy mezi označujícím

(akustický obraz) a označovaným (pojem) je nutno pojímat jako lingvistický systém – langue

a nebo jako konkrétně použitou řeč – parole (promluvu), celek řeči nazval langage. Jeho

koncepce nazvaná jako sémiologie neboli nauka o znacích, pracuje s diádami. Stejně jako

určil diadickou koncepci znaku, podobně s diádou vztahů pokračoval i při rozdělení popisu

vztahů prvků jazyka na syntagmatické a paradigmatické. Saussure se také zmiňuje o

vlastnostech znaku, a to o arbitrárnosti (nahodilosti) - vztahu mezi věcí a jejím

pojmenováním, o linearitě, která je dána časovostí v jazykové výpovědi a o přetržitosti, jež se


[…]


jak mi třeba je!“, což symbolizuje nestálost názorů v tomto adolescentním věku a využívání

promluv, které se mluvčímu právě hodí k vyjádření názorové pozice.
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Například dotaz „A nevypadám v tom tlustá?“ padne v různých variacích ve videu několikrát.

Toto jen zdůrazňuje další mýtus o tom, že ženy nikdy nejsou spokojené se svou postavou a

potřebují stále ujišťování o dokonalém nebo alespoň uspokojivém vzezření. Další narážky

můžeme sledovat ve sděleních mířící k mýtu nevěry – „A měl jsi s ní někdy něco?“, „Kdo ti

píše?“ apod.

Je zde zdůrazněn i aspekt důležitosti sdělování detailů ze soukromého života mladých na

sociálních sítích a sledování vzájemných interakcí: „Ty si mě jako nedáš na Facebooku do

vztahu, jo?“, „Zlato? Kdo je Lenka Kučavíková?“, „A proč jako lajkuje všechny tvoje

statusy?“, „A ví vůbec, že máš přítelkyni?!“

Mladé dívky tato dvojice typizuje jako povrchní mládež, pracuje s všeobecně známými mýty

a symboly, které jsou čitelné i pro ostatní věkové skupiny.

Od doby videa Debilní kecy holek, vzniklo mnoho a mnoho videí, které pracují vždy na

základě mýtů vybrané skupiny, kterou chtějí Viral Brothers zobrazit. V jejich spotech

můžeme buď sledovat gradování pointy, kdy se produkt nebo upoutávka na další webové

stránky, projekt apod. objeví až na konci nebo zapracování Product Placementu, jak tomu

bylo v Debilních kecech matek, které propagovaly knihu 50 odstínů šedi, knihu popisovanou

jako erotický román, často však kritikou ztrhanou jako mělké porno pro matky.

Jejich příznivci se stále těší na nová videa, která šíří dál a firmy se snaží dát pro tato videa

podněty. Otázkou však zůstává, zda reklamní sdělení je skutečně předáno a adresáti nevnímají

spoty pouze jako zábavné videa a na závěrečnou propagaci již nereagují. Viral Brothers se ale

snaží tento možný trend odvrátit tím, že na konci specifickým způsobem nalákají k návštěvě

stránek zadavatele, aby se divák dozvěděl například pokračování příběhu (jako např.

v Debilních kecech na Vánoce, kde se mimo jiné řeší tradiční nevhodné dárky jako ponožky

nebo špatně zvolená velikost oblečení, přijde nakonec předávání dárků hlavních dvou aktérů

Čeňka a Erika a divák je vyzván, že aby se dozvěděl, čím se podarovali, má navštívit uvedené

webové stránky.)
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Závěr

Teorie i praktické využití sémiotiky v marketingu nás utvrdilo o široké aplikovatelnosti teorie

znaků a jejich dekódování i v současné době a na poli nyní atraktivního oboru marketingu a

reklamy. Člověk, který je reklamou a její promluvou obklopen neustále, se naučil její znaky

dobře dekódovat, a na tomto základě si utvářet mínění o svém budoucím chování na poli

výběru produktů a služeb.

Paradoxem je že, čím více má jedinec možností volby mezi produkty, jejich kvalitou,

kvantitou a cenami a i cest k informacím o výrobcích, stává se rozladěnějším, ale i

ovlivnitelnějším marketingovou komunikací. Tohoto efektu jsou si velmi dobře vědomi

marketéři, kteří přinášejí a vymýšlejí stále nové cesty, jak z jedince udělat spotřebitele toho či

ono výrobku. Člověk se tradičním sdělením „reklamní masáže“ snaží ubránit, některé znaky

klamné reklamy již dokáže dekódovat, je však stále jen člověkem v konzumní společnosti,

která je stále orientována na spotřebu, a je často nevědomky hnán do spárů té či oné firmy a

jejich zboží.

Promluva znaků a jejich dekódování nám naštěstí alespoň částečně pomáhá se v tomto světě

vyznat. Pokud bychom tuto schopnost postrádali, nejen, že by na nás reklama nepůsobila, ale

byli bychom ve světě ztraceni, protože všechny věci by ztrácely svůj význam a smysl. I když

jen malá hrstka lidí o sémiotice někdy slyšela nebo tuší, co se za ní skrývá, aplikuje ji v

životě běžně. Od samého rána až do noci jsme se znaky konfrontování a okamžitě vnímáme

jejich promluvu a působení. I když každý může mít s daným znakem spojené odlišné

asociace, jsme schopni vzájemně o znacích a jejich působení komunikovat.

Tyto nuance vnímání se projevují třeba právě v analýze reklam. Každý velmi dobře

identifikuje například promluvu barev a správně přiřadí tóny modré k reklamám, které mají

vzbuzovat klid, kdežto červenou identifikují jako barvu energie, tepla, dravosti a důrazu.

Některé znaky jsou již však k analýze těžší a je nutné je podrobit analýze v celé šíři

sociokulturního prostředí.

Zástupci značek jsou si tohoto velmi dobře vědomí a využívají promluvu znaků již při tvorbě

samotného konceptu produktu a jeho značky. Je až s podivem, že téměř všechny velké

světové značky již sémiotiku cíleně aplikují a naučili se s ní pracovat. Můžeme jen namátkou

jmenovat firmy z různých oborů jako McDonald´s, Nike, VolksWagen, Unilever, Sephora,
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CocaCola, Compaq, Nokia, Pfizer a další. V Čechách sémiotiku již využil například STOCK

Plzeň – Božkov – výrobce likéru Fernet Stock nebo Komerční banka, zde ale stále na rozkvět

aplikované sémiotiky marně čekáme.

Všechny tyto vodítka nám ukazují jak důležité místo má sémiotika v našich životech, aniž si

to uvědomujeme. Byli, jsme a budeme jí ovlivňováni a stejně tak jsme byli a vždy budeme

participanty na poli tvorby významu znaků.
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