POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Bc. Natálie Růžičková

Sémiotika v marketingu: Netradiční marketingové techniky v ČR a jejich sémiotická analýza

Práce se věnuje praktickému využití sémiotiky v marketingu a zároveň se zabývá i netradičními (podle mínění autorky) marketingovými kampaněmi v České republice.

Hodnocení výběru tématu

Téma, které si autorka vybrala, je zajímavé a aktuální. Marketingoví odborníci při přípravě a realizaci marketingových kampaní sémiotiku v České republice sice používají, ale spíše bezděky - na základě zkušenosti, aniž by věděli, že to je právě „ta“ sémiotika. Tuzemské profesní marketingové organizace a ani agentury (až na výjimky) se sémiotice v marketingu cíleně nevěnují. Proto může být práce, pokud by se podařilo alespoň částečně popularizovat její záměry, užitečným teoretickým rámcem pro „marketingové praktiky.“

Hodnocení formální stránky práce

Jako oponent práce můžu napsat, že uspořádání jednotlivých sekcí textu je přehledné a logické. Práce je po uvedení do problematiky formálně rozčleněna do pěti základních výkladových částí, které jsou dále vnitřně systematicky členěny. Po nich následuje samotné zkoumání autorky, jíž je Analýza netradičních marketingových kampaní v České republice.

Přítomnost všech výkladových kapitol je účelná a v souboru tvoří vyvážený celek. Rovněž nakládání s poznámkovým aparátem odpovídá požadavkům, které jsou na diplomovou práci kladeny. Autorka rovněž vhodně využívá prameny, které i korektně cituje. Mohla by však více využívat profesní zdroje (cituje jediný - Mediář.cz), které se v posledních letech problematice netradičních marketingových technik věnují - například web Mediaguru.cz či týdeníky Marketing & Media případně MarketingSalesMedia. Jazyková úroveň textu je slušná.

..

Hodnocení obsahové stránky práce

Pozitivně hodnotím vyvážený poměr teoretické a praktické části. Ačkoliv je první část převážně popisná, přesně definuje pojmy a připravuje tak vhodné podmínky pro samotné zkoumání. V praktické části oceňuji výběr jednotlivých kampaní, které jsou reprezentativní vzorkem především guerillového a virálního marketingu. Pro úplnost mohla autorka zmínit další podstatnou oblast, v níž se tento typ komunikace v České republice objevil a to je politický marketing. Například kampaň Přemluv bábu z roku 2010, byla pro některé marketéry prvotním uvedením do „virálního světa.“

Samotná analýza netradičních marketingových kampaní je velmi zajímavá, do hloubky zpracovaná a především původní – oponent si není vědom, že by v tuzemské odborné literatuře zaznělo tak komplexní sémiotické dešifrování tuzemských virálních, guerillových či buzz marketingových kampaní.

Z výše uvedeného je tedy zřejmé, že Bc. Natálie Růžičková splnila náležitosti, jež jsou na diplomovou práci kladeny. Po celkovém zhodnocení tedy doporučuji předloženou práci k obhajobě a v případě její obhajoby navrhuji její hodnocení stupněm „**výborně**“.

V Praze dne 17. 9. 2013

Mgr. Filip Poštulka
Oponent diplomové práce